
Quarta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32827

DESIGNAÇÃO
Portaria n° 76/2015-GAB/SUSIPE, de 05 de fevereiro de 2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor ERLANIO MOREIRA DE SOUZA, Vice 
Diretor, matrícula funcional nº 5753171, para responder pela 
Direção do Centro de Recuperação Regional de Paragominas, no 
período de 02 de fevereiro a 03 de março de 2015.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 795568

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO, PROTOCOLO 

795243, DOE  Nº 32.826 DE 10/02/2015:
ONDE SE LÊ:
Dispensa de licitação: 02/2014
Data: 04/12/2014
Data da Ratifi cação: 04/12/2014
LEIA-SE:
Dispensa de licitação: 02/2015
Data: 04/02/2015
Data da Ratifi cação: 04/02/2015

Protocolo 795701

.

.

CONTRATO
.

NÚMERO: 012/2015-SUSIPE
Exercício: 2015
Objeto: Construção da Cadeia Pública Masculina no Município de 
Conceição do Araguaia/PA.
Valor Total: R$ 5.909.794,49 (cinco milhões, novecentos e nove 
mil, setecentos e noventa e quatro reais e quarenta e nove 
centavos)
Data da Assinatura: 10/02/2015
Vigência: 10/02/2015 a 09/06/2016
Orçamento:
Funcional Programática:03.421.1316.7365 - Natureza da 
despesa: 44.90.51
Fonte do Recurso: 0130000000 -  Origem do Recurso: Estadual
Contratado: R & A CONSTRUÇÕES
Endereço: Rua Mario Covas, nº 600 - Coqueiro, Belém/Pará
CEP: 66.670-000
Telefone: (91)3278-5194
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 795775

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Data da assinatura: 04/02/2015
Vigência: 04/02/2014 a 03/02/2015.
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: prazo e valor
Justifi cativa: O prazo de locação será de 12 (doze) meses, 
iniciando em 04/02/2015 e encerrando em 03/02/2016, e 
durante sua vigência, poderá ser renovado e/ou prorrogado 
mediante manifestação das partes, até o limite de 60 (sessenta) 
meses, com amparo no inciso II, art. 57, da Lei Nº 8.666/93. O 

presente termo aditivo será estipulado em R$ 52.519,44 anual, 
em observância a CLÁUSULA PRIMEIRA PARÁGRAFO TERCEIRO 
alínea a) do Contrato 003/2013-SUSIPE, a qual prevê reajuste 
anual, com base na variação acumulada do IGPM, calculado 
e divulgado pelo FGV, a partir do 13º (décimo terceiro) mês, 
ressalva-se que em virtude da prorrogação, o preço atual sofrerá 
reajuste a partir de fevereiro de 2015, índice este ainda não 
divulgado para o referido mês.
Contrato: 003
Exercício: 2013
Valor: R$ 52.519,44.
Orçamento:
Programa de trabalho:03.421.1316.629
Natureza de despesa:339036
Fonte do recurso: 0101000000
Origem do recurso: Estadual
Contratado: SIMONE DOLZANE DA SILVA
Endereço: Alameda Miranda Sobrinho, nº. 01, bairro Coqueiro.
CEP: 67.020-330. Ananindeua/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 795551

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo aditivo: 2
Data da assinatura: 10/02/2015
Vigência: 10/02/2015 a 09/11/2015.
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: prazo e valor
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo terá vigência de 09 (nove) 
meses, iniciando em 10/02/2015 e encerrando em 09/11/2015, 
pelo valor de R$ 86.508,00 (oitenta e seis mil, quinhentos e 
oito reais) e durante sua vigência poderá ser prorrogado por 
maiores, menores, iguais e sucessivos períodos, conforme 
disposição da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
mediante manifestação das partes e, desde que haja interesse 
dos contratantes e dotação orçamentária disponível.
Contrato: 078
Exercício: 2013
Valor: R$ 86.508,00.
Orçamento:
Programa de trabalho: 03.421.1316.6297
Natureza de despesa: 339039
Fonte do recurso: 0101000000
Origem do recurso: Estadual
Contratado: TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI
Endereço: Estrada do Aurá, s/n, bairro: Águas Lindas.
CEP: 67.020-540. Ananindeua/PA

Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO

Protocolo 795696

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de licitação: 01/2015
Data: 27/01/2015
Valor: 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)
Objeto: contratação de empresa especializada em serviços 
de limpeza e higienização de caixas d’agua do Centro de 
Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura.
Fundamento legal: Art. 14, da Lei Federal nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 27/01/2015
Orçamento:
Programa de trabalho Natureza de Despensa Fonte de Recurso
03.421.1316.6297, 339039, 0101000000
Contratado(S):
Nome: S.O.S SERVICOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA 
- EPP
Endereço: Av Conselheiro Furtado nº 3843 CEP: 66.073-160 - 
Belém/PA.
Telefone: (91)  3229-4460                                           
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 795789

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Nº: 2º
Data de Assinatura: 06/02/2015
Vigência: 06/02/2015 a 30/10/2015
Justifi cativa: Em razão da renovação do Convênio originário
Objeto: Ajuste do Plano de Trabalho para atualização do salário 
mínimo. Inclusão das alíneas “m” e “o” na “cláusula segunda da 
obrigação da SUSIPE” e “terceira as obrigações da empresa”, 
respectivamente.
Convênio: 011
Exercício: 2014
Valor: R$ 60.991,20
Orçamento:
Programa de Trabalho: 034211316629700000
Natureza de despesas: 339036
Fonte do recurso: 0261000000     
Origem do recurso: Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Mario Antônio Bigatão
Interveniente: Prefeitura Municipal de Barcarena
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 795552

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Nº: 8º

Data de Assinatura: 10/02/2015
Vigência: 10/02/2015 a 30/06/2015
Justifi cativa: Em razão da renovação do Convênio originário
Objeto: Ajuste do Plano de Trabalho para atualização do salário 
mínimo. Inclusão dos itens “2.1.5” e “2.2.7” na “cláusula segunda 
da obrigação da SUSIPE” e “cláusula segunda das obrigações da 
organização social”, respectivamente.
Convênio: 012
Exercício: 2007
Valor: R$ 24.396,48
Orçamento:
Programa de Trabalho: 034211316629700000
Natureza de despesa: 339036
Fonte do recurso: 0261000000      
Origem do recurso: Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Organização Social Pará 2000
Nome do Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE 
PINHEIRO

Protocolo 795618

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 008 /2015-GGA/SEDEME  BELÉM, 
10 DE FEVEREIRO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e;
Considerando a Lei 8.096 de 01/01/2015, que altera a 
denominação para Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia- SEDEME, publicado no DOE 
32.798 de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
I - Designar o servidor WILLIAM FERREIRA SOUSA, identidade 
funcional nº 5903305/3, ocupante do cargo de Assessor II, 


